Текущая редакция (с изменениями и дополнениями: от 21.09.2022 г. № 352)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

  24 декабря 2013 года                                                                                   № 326

Об утверждении Положения о порядке и размере платы
за обучение в государственных (муниципальных) организациях

дополнительного образования художественно-эстетической направленности

На основании Закона Приднестровской Молдавской Республики
от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании» (САЗ 03-26) с
изменениями и дополнениями, внесенными законами Приднестровской
Молдавской Республики от 17 ноября 2005 года № 666-ЗИ-III (САЗ 05-47), от
7 августа 2006 года № 71-ЗИД-IV (САЗ 06-33), от 12 июня 2007 года № 223-
ЗИД-IV (САЗ 07-25), от 27 февраля 2008 года № 407-ЗИД-IV (САЗ 08-8), от 25
июля 2008 года № 500-ЗИ-IV (САЗ 08-29), от 24 ноября 2008 года № 591-ЗИД-
IV (САЗ 08-47), от 17 декабря 2008 года № 621-ЗИ-IV (САЗ 08-50), от 19 января
2009 года № 654-ЗДИ-IV (САЗ 09-4), от 13 апреля 2009 года № 722-ЗИ-IV
(САЗ 09-16), от 30 июля 2009 года № 816-ЗИД-IV (САЗ 09-31), от 23 сентября
2009 года № 861-ЗИ-IV (САЗ 09-39), от 13 июля 2010 года № 126-ЗД-IV
(САЗ 10-28), от 26 мая 2011 года № 73-ЗИД-V (САЗ 11-21), от 3 ноября
2011 года № 199-ЗИД-V (САЗ 11-44), от 2 декабря 2011 года № 225-ЗИ-V
(САЗ 11-48), от 28 декабря 2011 года № 253-ЗД-V (САЗ 12-1,1), от 20 марта
2012 года № 30-ЗИД-V (САЗ 12-13), от 28 апреля 2012 года № 56-ЗИД-V
(САЗ 12-18), от 11 мая 2012 года № 65-ЗД-V (САЗ 12-20), от 11 мая 2012 года
№ 87-ЗИ-V (САЗ 12-20), от 7 июня 2012 года № 85-ЗИ-V (САЗ 12-24),
от 19 июня 2012 года № 95-ЗИ-V (САЗ 12-26), от 16 октября 2012 года
№ 194-ЗИ-V (САЗ 12-43), от 22 января 2013 года № 27-ЗИ-V(САЗ 13-3),
от 13 февраля 2013 года № 41-ЗИ-V (САЗ 13-6), от 8 апреля 2013 года
№ 88-ЗИД-V (САЗ 13-14), от 8 мая 2013 года 102-ЗИД-V (САЗ 13-18),
от 16 июля 2013 года № 161-ЗИД-V (САЗ 13-28), в целях определения порядка
и размера платы за обучение в государственных (муниципальных)
организациях дополнительного образования художественно-эстетической
направленности, Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Утвердить Положение о порядке и размере платы за обучение
в государственных (муниципальных) организациях дополнительного
образования художественно-эстетической направленности (прилагается).

2. Настоящее Постановление вступает в силу со дня, следующего за
днем его официального опубликования.
ПРЕДСЕДАТЕЛЬ ПРАВИТЕЛЬСТВА                                                             Т.ТУРАНСКАЯ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 24 декабря 2013 года № 326

ПОЛОЖЕНИЕ
о порядке и размере платы за обучение

в государственных (муниципальных) организациях
дополнительного образования

художественно-эстетической направленности

1. Положение о порядке и размере платы за обучение в государственных
(муниципальных) организациях дополнительного образования
художественно-эстетической направленности (далее – Положение)
разработано в соответствии со статьями 32, 39 Закона Приднестровской
Молдавской Республики от 27 июня 2003 года № 294-З-III «Об образовании»
(САЗ 03-26) в действующей редакции, в целях определения порядка и размера
платы за обучение в государственных (муниципальных) организациях
дополнительного образования художественно-эстетической направленности.

2. Настоящее Положение регулирует отношения между исполнителем
и заказчиком.

3. Понятия, используемые в настоящем Положении:
«Исполнитель» – государственные (муниципальные) организации

дополнительного образования, реализующие дополнительные
образовательные программы – детские музыкальные, художественные школы
и школы искусств.

«Заказчик» – физическое (юридическое) лицо, в том числе родитель
(лицо его заменяющее), желающее обеспечить обучение по дополнительным
образовательным программам для себя или несовершеннолетних граждан.

4. Настоящее Положение является руководством к исполнению для
государственных (муниципальных) организаций дополнительного
образования художественно-эстетической направленности.

5. Размер платы за обучение в государственных (муниципальных)
организациях дополнительного образования художественно-эстетической
направленности устанавливается решением главы государственной
администрации города (района) Приднестровской Молдавской Республики
на основании действующего Положения (Приложение). Размеры платы
за обучение в государственных (муниципальных) организациях
дополнительного образования художественно-эстетической направленности
не должны превышать предельные уровни цен (тарифов) на дополнительные
платные образовательные услуги, установленные в соответствии с Законом
Приднестровской Молдавской Республики «О ценах (тарифах)
и ценообразовании».

6. Руководство государственных (муниципальных) организации
дополнительного образования художественно-эстетической направленности
имеет право на регулирование уровня платы за обучение в государственной
(муниципальной) организации дополнительного образования художественно-
эстетической направленности, не превышая предельных размеров, а также
устанавливать дополнительные льготы относительно уровня платы за
обучение в указанных организациях.

7. Бесплатное обучение в государственных (муниципальных)
организациях дополнительного образования художественно-эстетической
направленности (детских музыкальных и детских художественных школах,
детских школах искусств) установлено для следующих категорий детей:

а) дети-сироты;
б) дети, находящиеся под опекой и попечительством;
в) дети-инвалиды в возрасте до 18 (восемнадцати) лет;
г) дети из многодетных семей (при наличии удостоверения единого

образца, подтверждающего статус многодетной семьи (ее члена));
д) дети участников боевых действий по защите Приднестровской

Молдавской Республики, ставших инвалидами вследствие ранения, контузии,
увечья или заболевания, полученных при защите Приднестровской
Молдавской Республики;

е) дети участников боевых действий в локальных войнах и вооруженных
конфликтах на территории других государств, определенных
законодательством Приднестровской Молдавской Республики;

ж) дети граждан, ставших инвалидами, получивших или перенесших
лучевую болезнь, другие заболевания, связанные с радиационным
облучением, вследствие катастрофы на Чернобыльской АЭС, испытаний
ядерного оружия до даты фактического прекращения таких испытаний и
учений, аварии на производственном объединении «Маяк» и сбросов
радиоактивных отходов в реку Теча.

8. Льгота в размере 50 (пятидесяти) процентов от размера платы за
обучение в государственных (муниципальных) организациях
дополнительного образования художественно-эстетической направленности
(детских музыкальных и детских художественных школах, детских школах
искусств) установлена для следующих категорий детей:

а) из семей одиноких родителей, одиноких усыновителей;
б) являющихся получателями пенсии по случаю потери кормильца;
в) из семей, имеющих двух детей, обучающихся в организациях

дополнительного образования художественно-эстетической направленности
(детских музыкальных и детских художественных школах, детских школах
искусств), за второго ребенка;

г) один из родителей которых является (оба родителя которых являются)
инвалидом (инвалидами) I и II групп.

Примечание: под одиноким родителем понимается физическое лицо, в
свидетельстве о рождении ребенка которого отсутствует запись об отце
ребенка либо она сделана по указанию (со слов) матери, а также разведенные

родители, не вступившие в повторный брак, вдовы (вдовцы)9. Срок внесения
платы за обучение в государственных (муниципальных) организациях
дополнительного образования художественно-эстетической направленности –
не позднее 25 числа текущего месяца, за исключением летних каникул.

10. Средства, полученные от платы за обучение в государственных
(муниципальных) организациях дополнительного образования
художественно-эстетической направленности, направляются в размере 100%
на специальные (доходные) бюджетные счета указанных организаций и
расходуются со специальных (расходных) счетов от оказания платных услуг и
иной, приносящей доход деятельности на развитие и укрепление материально-
технической базы государственных (муниципальных) организаций
дополнительного образования художественно-эстетической направленности.

Приложение
к Положению о порядке
и размере платы за обучение
в государственных
(муниципальных) организациях
дополнительного образования
художественно-эстетической
направленности

ТАБЛИЦА
предельных размеров платы за обучение в месяц в государственных

(муниципальных) организациях дополнительного образования
художественно-эстетической направленности

Приднестровской Молдавской Республики

№
п/п Отделение Количество РУ МЗП

1. Музыкальное до 7
2. Художественное до 5
3. Хореографическое до 7
4. Театральное до 6
5. Общеэстетическое до 7

Примечание. Расчётный уровень минимальной заработной платы
устанавливается в размере, принятом для исчисления прочих обязательных
платежей.